

別記様式第14の2の3（第19条関係）

運輸経歴証明書返納所

年 月 日

ふりがな

氏名

生 年 月 日

(この線から下には記載しないこと。)

運輸経歴証明書の写し

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

別記様式第14の2の3の次に次の1様式を加える。
別記様式第14の2の4（第19条関係）

運輸経歴情報抹消届

年 月 日

ふりがな

氏名

生 年 月 日

(この線から下には記載しないこと。)

現在受けている運輸経歴情報

運輸経歴情報番号	第 号	年 月 日	公安委員会記録
第一種免許	二・小・原	年 月 日	昭和 平成 令和
免許の種類	大型 中型 小型 普通 大特 大特二 普通二 小特 付 引	年 月 日	昭和 平成 令和
第一種免許	その他	年 月 日	昭和 平成 令和
第二種免許		年 月 日	昭和 平成 令和

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

別記様式第16の6及び別記様式第16の6の2を次のように改める。

別記様式第16の6（第24条関係）

（表）

運転免許証等更新・講習受講申請書
東京都公安委員会 殿

写真は貼らないでください。

講習区分		申請日		年	月	日
フリガナ						
氏名						
本籍・国籍等						
住所						
生年月日		年		月		日
電話番号						
現在の氏行用能		免許証・マイナ免許証	更新を希望するもの		免許証・マイナ免許証	変更後の氏行用能
個人番号カードの有効期限		有効(年	月	日)
失効						
記載事項		変更項目				
フリガナ		1 本籍・国籍等				
変更後の氏名		2 住所				
変更後の本籍・国籍等		3 氏名				
変更後の住所		4 生年月日				
変更後の氏名		5 その他				
変更後の住所		確認欄				
変更後の氏名		・住民票				
変更後の住所		・個人番号カード				
変更後の氏名		・マイナ免許証				
変更後の住所		・旅券				
変更後の氏名		・在留カード				
変更後の住所		・郵便物				
変更後の氏名		・その他				
変更後の住所		()				
現に受けている講習の身元						
特定失効等区分						
1	2	A	5	6	B	8
運動能力	適・否	深見力	1	2	3	mm
聴力	適・否	視力	mm	mm	mm	mm
視力検査官	検眼	矯正	平均	左視野	右視野	計
適性検査	左眼	右眼	両眼	左眼	右眼	両眼
備考（詳細表、条件コード）						
適性判定確認						

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

（裏）

保有する免許証の形態	免許証	免許情報記録個人番号カード
免許証及び免許情報記録個人番号カードのうち手続き終了後に有することを希望するもの	免許証	免許情報記録個人番号カード
個人番号カードの有効力	有効	失効
免許証の紛失等の事情の有無	有	無
免許情報記録個人番号カードの有無	有	無
運転技能検査	対象結果	条件コード

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

運動技能検査	対象	
	結果	

別記様式第16の6の2の次に次の2様式を加える。

別記様式第16の6の2の2（第24条関係）

（表）

写真
（顔写真、顔回り、正面、
上三分身（肩口まで
写っている。）
縦向き、横向き、
縦向きのみ可）

運転免許・講習受講申請書
東京都公安委員会 殿

講習区分

申請日 年 月 日

フリガナ					
氏名					
本籍・国籍等					
住所					
生年月日	年	月	日	電話番号	
免許の保有形態	免許証・マイナ免許証	希望する保有形態	免許証・マイナ免許証	有効（	年 月 日）・失効
個人番号カードの有効期限	有効（	年 月 日）	失効		
記載変更項目	1 本籍・国籍等	2 住所	3 氏名	4 生年月日	5 その他
フリガナ					
変更後の氏名					
変更後の本籍・国籍等					
変更後の住所	東京都				
確認欄	（住民票・個人番号カード・マイナ免許証・旅券・在留カード・郵便物・その他）				

裏に受けている免許の写し

特定失効等区分	1	2	A	3	4	5	6	B	7	8	9	C	確認
視力試験官	運動能力	適・否	適・否	深視力	1	2	3	mm	深視力	備考（市試験、免許コード）			
聴覚試験官	視力	視力	矯正	深視力	1	2	3	mm	深視力				
測定基準	裸眼	矯正	矯正	平均	mm	mm	mm	mm	試験官				
左眼	左眼	左眼	左眼	平均	mm	mm	mm	mm	試験官				
右眼	右眼	右眼	右眼	平均	mm	mm	mm	mm	試験官				
両眼	両眼	両眼	両眼	平均	mm	mm	mm	mm	試験官				

備考 用紙の大きさは、日本産業規格 A4 とする。

（裏）

保有する免許証の形態	免許証・免許情報記録個人番号カード
免許証及び免許情報記録個人番号カードのうち手続が終了後に有することを希望するもの	免許証・免許情報記録個人番号カード
個人番号カードの有効力	有効・失効
免許証の紛失等の事情の有無	有・無
免許情報記録個人番号カードの有無	有・無
免許情報記録個人番号カードの有無	有・無
運転技能検査	対象結果
条件コード	

(表)



申請日 年 月 日

現に受けている免許

備考 (再試験、条件コード)

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

カード番号・個人記録情報登録・免許証の形態の保証の有無を保

有効
・
失効

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 400 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435 436 437 438 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448 449 450 451 452 453 454 455 456 457 458 459 460 461 462 463 464 465 466 467 468 469 470 471 472 473 474 475 476 477 478 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489 490 491 492 493 494 495 496 497 498 499 500 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511 512 513 514 515 516 517 518 519 520 521 522 523 524
--

無	有	の	情	事	の	等	失	紛
---	---	---	---	---	---	---	---	---

結果

別表第4中「場内試験課題設定基準」を「場内試験課題設定基準（一）」に、「交差点の通過」を「交差点の通行」に改め、同表場内試験課題設定基準（一）の項の次に次のように加える。

免許の種類		普通第二種	普通第一種	普通仮
課題	指示速度 による走行	1回以上 2回以下	1回以上 2回以下	1回以上 2回以下
	周回カーブ	2回以上	2回以上	2回以上
指定場所 における一時停止	周回カーブ	2回以上	2回以上	2回以上
	指定場所における一時停止	1回以上	1回以上	1回以上
交差点の通行	右折及び左折	それぞれ 1回以上	それぞれ 1回以上	それぞれ 1回以上
	信号通過	1回以上	1回以上	1回以上
横断歩道の通過		1回以上	1回以上	1回以上
踏切の通過		1回以上	1回以上	1回以上
曲線コースの走行		1回	1回	1回
屈折コースの走行		1回	1回	1回
坂道コースの走行 (坂道における一時停止及び発進を含む。)		1回以上 2回以下	1回以上 2回以下	1回以上 2回以下
方向変換		1回	1回	
鋭角コースの走行		1回		
障害物設置場所の通過		1回以上	1回以上	1回以上
総走行距離（メートル）		1,200 以上	1,200 以上	1,200 以上

※ A.T車以外の自動車を使用して行う普通二種免許及び普通仮免許に係る技能試験及び技能検定並びに普通一種免許に係る技能試験、技能再試験、技能検定及び検査に関するもの

別表第4路上試験課題設定基準の項中「路端への停止」を「路端への停車」に改め、同表合格基準の項を次のように改める。

試験の成績は、100点満点とし、運転免許の種別ごとに次に掲げる得点のものを合格とする。
1 大型自動車第二種免許、中型自動車第二種免許、大型特殊自動車第二種免許及び牽引第二種免許は80点以上
2 普通自動車第二種免許は、A T車を使用して行う項目及びA T車以外の自動車を使用して行う項目のそれぞれについて80点以上（A T車限定の普通自動車第二種免許は、A T車を使用して行う項目について80点以上）
3 大型自動車免許、中型自動車免許、準中型自動車免許、大型特殊自動車免許、大型自動二輪車免許、普通自動二輪車免許、牽引免許及び準中型自動車仮免許は70点以上
4 普通自動車免許は、A T車を使用して行う項目及びA T車以外の自動車を使用して行う項目のそれぞれについて70点以上（A T車限定の普通自動車免許は、A T車を使用して行う項目について70点以上）
5 大型自動車仮免許及び中型自動車仮免許は60点以上
6 普通自動車仮免許は、A T車を使用して行う項目について70点以上、A T車以外の自動車を使用して行う項目について60点以上（A T車限定の普

通自動車仮免許は、A T車を使用して行う項目について70点以上）

別表第5中「運転免許証」を「免許証等」に改める。

附 則

- この規則は、令和7年3月24日から施行する。ただし、別表第4の改定規定は、同年4月1日から施行する。
- この規則の施行の際、この規則による改正前の東京都道路交通規則の様式（この規則により改正されるものに限る。）による用紙で、現に残存するものは、所要の修正を加え、なお使用することができる。

インターネット端末未利用営業の規制に関する条例施行規則の一部を改正する規則を公布する。

令和7年3月21日

東京都公安委員会

委員長 廣 瀬 道 明

●東京都公安委員会規則第3号

インターネット端末未利用営業の規制に関する

条例施行規則の一部を改正する規則

インターネット端末未利用営業の規制に関する条例施行規則（平成22年4月30日東京都公安委員会規則第6号）の一部を次のように改正する。

第8条第1号エ中「第104条の4第5項（同法第105条第2項において準用する場合を含む。）」を「第105条の2第1項」に改める。

附 則

この規則は、令和7年3月24日から施行する。

告 示（警）

●警視庁告示第81号

平成14年5月28日警視庁告示第78号（東京都道路交通規則に基づく警視總監の指定に関する告示）の一部を次のように改正する。

令和7年3月21日

警視總監 迫 田 裕 治

1の項の表中「運転免許証の」を「運転免許証等の」に、「免許証更新手数料納付書」を「免許証等更新手数料納付書」に改める。

3の項を削り、4の項を3の項とする。

附 則

この告示は、令和7年3月24日から施行する。

規 程（下水）

●東京都下水道局管理規程第1号

東京都下水道局職員の表彰に関する規程の一部を改正する規程を次のように定める。

令和七年三月二十一日

東京都下水道局長 佐々木 健

東京都下水道局職員の表彰に関する規程の一部を改正する規程

東京都下水道局職員の表彰に関する規程（昭和三十七年東京都下水道局管理規程第十四号）の一部を次のように改正する。

第一条ただし書中「第五号に該当する」を「局長が別に

定める」に改め、同条各号を次のように改める。

一 職務に関して有益な研究を行い、又は有益な発明発見をしたとき。

二 都政課題の解決に当たり、他に類例をみない顕著な功績のあつたとき。

三 担当事務に熟達し、多年にわたつて献身的に職務に精励したとき。

四 都民サービスに関する改善又は公務能率の向上に関して著しい貢献のあつたとき。

五 前各号に掲げるもののほか、特に優れた善行又は功績があつて、表彰することが適当と局長が認めたとき。

第二条ただし書中「前条第五号に該当する」を「局長が別に定める」に改める。

第三条第一項中「記念品」を「副賞」に改め、同条第二項中「さかのぼつて」を「遡つて」に、「記念品」を「副賞」に改め、同条第三項を削る。

第八条第一項中「及び書記若干人をおき」を「を置き」に改め、同条第二項中「し、書記は、上司の指揮を受け、庶務に従事」を削る。

附 則

この規程は、令和七年四月一日から施行する。

告 示 (消)

●東京消防庁告示第1号

火災予防施行規程（昭和37年7月東京消防庁告示第17号）の一部を次のように改正する。

令和7年3月21日

東京消防庁

消防総監 古 田 義 実

第6条の6中「次に掲げるもの」を「日本産業規格Z 9290（雷保護）－3－2019」に改め、同条各号を削る。

附 則

（施行期日）

1 この告示は、令和7年4月1日から施行する。

（経過措置）

2 この告示の施行の日から令和8年3月31日までにその工事に着手する建築物の避雷設備については、この告示による改正後の火災予防施行規程第6条の6の規定によらないで、この告示による改正前の火災予防施行規程第6条の6の規定によることができる。

公 告

市街地再開発組合の理事長の変更について

都市再開発法（昭和四十四年法律第三十八号）第二十八条第一項の規定により青梅駅前地区市街地再開発組合から次に掲げる者に理事長を変更した旨の届出があつたので、同条第二項の規定により公告する。

令和七年三月二十一日

東京都知事 小 池 百合子

一 氏名

林 薫

二 住所

青梅市本町百三十番地の一 五〇四